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Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregion Elbe/Labe na počátku

21. století

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu obyvatelstva žijícího na území dvou

analyzovaných euroregionů - Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu Elbe/Labe.

V rámci demografického vývoje jsou porovnány jednotlivé okresy v daném euroregionu, dále

okresy české s okresy německými v jednom euroregionu a porovnání dvou euroregionů jako

celků mezi sebou. Pro porovnání vývoje jsou využity ukazatele úmrtnosti, porodnosti a migrace.

V první části práce je stručně uveden vznik a vymezení obou euroregionů. Následuje nastínění

základních principů českoněmecké přeshraniční spolupráce. V další části práce jsou provedeny

samotné výpočty jednotlivých ukazatelů demografického vývoje. Závěr práce je věnován

zhodnocení získaných výsledných rozdílů struktury obyvatelstva mezi dvěma sousedícími

euroregiony.

Klíčová slova: Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří, Euroregion Elbe/Labe, úmrtnost,

porodnost, migrace

The Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří and the Euroregion Elbe/Labe at

the beginning of the 21st century

Abstract

The objective of this study is to evaluate the contemporary status of the population, which live

in two analyzed Euroregions - Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří and Euroregion Elbe/Labe.

The demographic trends are compared in the individual districts of the Euroregions, between

Czech districts and German districts in one Euroregion and the compare of two Euroregions as

a whole. For comparation of development indicators of mortality, fertility and migration are

used. In the first part, the creation and the geographic description of both Euroregions are

briefly explained. Basic principles of Czech-German border cooperation follows. In the next

part, the calculations of demographic indicators are made. Differences of the population

structure between two neighboring Euroregions are evaluated in the conclusion part.

Keywords: Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří, Euroregion Elbe/Labe, mortality, fertility,

migration
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KAPITOLA 1

Úvod: Vymezení pojmu euroregion

V Evropě existuje celá řada definicí vysvětlujících pojem euroregion. Přesto, že jsou si téměř

všechny podobné, každá je brána z jiného hlediska, a proto nemůžeme jednoznačně určit

jedinou definici za méně či více správnou. Termín „Regio“ pochází z latinského „regere", což

v překladu znamená čára nebo hranice. Ve starém Římě byl tento termín používán pro vymezení

určité oblasti (Council of Europe, 2010).

Euroregion můžeme v první řadě chápat jako pohraniční území dvou či více evropských

států nebo také jako instituci podporující přeshraniční spolupráci, kde smyslem daného

euroregionu je překonat na lokální až regionální úrovni nedostatky, vyplývající z historického

vývoje a obvykle periferní polohy oblasti vůči národnímu státu (Malý geografický a ekologický

slovník, 2007). V euroregionech není vytvořena samostatná vládní instituce, pravomoc mají

místní a regionální samosprávy. Cílem těchto jednotlivých samospráv je prosazování

společných zájmů a zlepšování životní úrovně hraniční populace (Council of Europe, 2010).

Podle Sdružení evropských příhraničních regionů (AEBR) může být euroregion sdružením

lokálních či regionálních autorit na obou stranách hranice, někdy i se společným zastupitelským

orgánem, nebo příhraniční sdružení se stálým sekretariátem a technickým a administrativním

týmem s vlastními zdroji, nebo právnickou osobou ve formě neziskové asociace, která působí

na obou stranách hranice v souladu s příslušnými vnitrostátními právními předpisy, nebo může

být euroregion smluvní povahy ve formě mezistátních dohod za účasti podstátních jednotek

(Euroskop, 2005).

Pohraniční oblasti se v porovnání s oblastmi jádrovými (centrálními) vyvíjely v celé Evropě

dlouhodobě v jiném směru. Hlavní příčinou byla především jejich poloha. Pohraniční

oblasti jsou někdy nazývány a vnímány jako okrajové oblasti státu. Proto se v těchto oblastech

často setkáváme s „okrajovým“ zájmem státu, investorů a z toho plynoucím negativním

postojem obyvatelstva k tomuto území. K přeshraničním kontaktům pohraničních oblastí dvou

a více sousedních zemí docházelo v západní Evropě v 60. letech 20. století. Později, po roce

1989, byl projevován kontakt přes hranice také ve střední a východní Evropě. Významnou

roli v podpoře rozvoje pohraničí sehrála regionální politika a to na evropské, národní, regionální

či lokální úrovni (Anděl, Jeřábek, Oršulák, 2004).
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1.1 Výskyt euroregionů

V současnosti existuje v Evropě kolem 180 euroregionů. Nejvíce je jich registrováno

v Německu, Rakousku či Polsku (Council of Europe, 2010). V České republice se v pohraničí

nachází celkem 13 euroregionů (obr. 1). Hlavním cílem přeshraniční spolupráce je rozvoj

vztahů a vzájemná spolupráce se všemi sousedícími zeměmi téměř po celé délce státní hranice –

v České republice tedy s Německem, Rakouskem, Slovenskem a Polskem.

Obr. 1 – Mapa euroregionů na území České republiky, 2007

Zdroj: Český statistický úřad – Euroregiony na česko-německé hranici – rok 2002

Euroregiony podél česko-německé hranice zaujímají rozlohu kolem 11 400 km2 (Český

statistický úřad, 2007). Přeshraniční spolupráce s Německem probíhá celkem

v pěti euroregionech. Tři z nich jsou česko-německé (Euregio Egrensis, Euroregion

Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregion Elbe/Labe), Euroregion Neisse-Nisa-Nysa je tvořen navíc

částí polskou a Euroregion Šumava částí rakouskou.

Narozdíl od německých částí, kde jsou oba euroregiony zastoupeny okresy a jedním

krajským městem, jsou v české části členy euroregionu obce, vesnice a ostatní organizace.

V české části euroregionů každým rokem přibývá nebo naopak ubývá členských měst, zatímco

v německé části jsou členy stále stejné okresy. Výjimkou je rok 2008, kdy v Sasku

proběhla změna veřejné správy. Došlo ke sloučení několika německých okresů v okres jeden.

Hlavním důvodem byl úbytek obyvatelstva v pohraničí zapříčiněný imigrací zdejších obyvatel

do větších měst do nitra země (Retschke, 2007).
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1.2 Vymezení studovaného území

České a saské pohraničí je reprezentováno čtyřmi euroregiony – Euregio Egrensis, Euroregion

Erzgebirge/Krušnohoří, Euroregion Elbe/Labe a Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. Euregio

Egrensis je na české straně reprezentován krajem Karlovarským, Euroregion Elbe/Labe

a Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří krajem Ústeckým a Euroregion Neisse-Nisa-Nysa krajem

Libereckým. Ve své práci se budu zabývat krajem Ústeckým na české straně a Saskem na straně

německé, z čehož vyplývá, že budu studovat Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregion

Elbe/Labe. Výběr těchto dvou euroregionů byl podmíněn mou znalostí studovaného území

a dále zájmem dozvědět se více informací o demografickém vývoji těchto dvou sousedících

euroregionů.

Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří byl založen v říjnu roku 1992. Podél hranice se rozkládá

pohoří Krušné hory a dále od hranic rozsáhlé České Středohoří. Euroregion je na české straně

tvořen městy, obcemi a organizacemi z okresů nacházejících se v Ústeckém kraji – Chomutov,

Louny a Most. Na německé straně euroregion tvoří okresy Annaberg, Freiberg, Mittlerer

Erzgebirgskreis (Střední Krušnohoří) a Stollberg. Význam tohoto euroregionu stále více

vstupuje do podvědomí veřejnosti, což se projevuje růstem počtu členů euroregionu (Český

statistický úřad – Ústecký kraj, 2005).

Euroregion Elbe/Labe byl založen v červnu 1992. Leží severovýchodně od sousedícího

Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří. Na tomto česko-německém území se nachází např.

Českosaské Švýcarsko, Krušného hory nebo horní část údolí Labe. Euroregion Elbe/Labe

zaujímá obce a organizace na české straně, které se nacházejí na území okresů Děčín,

Litoměřice, Teplice a Ústí nad Labem. Na německé straně je součástí euroregionu krajské město

Dresden (Drážďany), dále okresy Meißen (Míšeň), Sächsische Schweize (Saské Švýcarsko)


[…]


Ústí nad Labem 1 241 1 205 1 325 1 294 1 223 1 246 1 155 1 186

Dresden 4689 4665 4930 4835 4673 4802 4658 4778

Meissen 1680 1673 1625 1682 1723 1570 1655 1698

Sächsische Schweiz 1690 1575 1725 1633 1632 1706 1624 1621

Weisseritzkreis 1318 1355 1339 1306 1221 1290 1243 1267

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - česká část

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - německá část

Euroregion Elbe/Labe - česká část

Euroregion Elbe/Labe - německá část

Příloha 5 – Počet přistěhovalých osob do okresů Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu
Elbe/Labe, 2000–2007

Zdroj: Český statistický úřad, Statistiches Landesamt des Freistaates Sachsen

Příloha 6 – Počet vystěhovalých osob z okresů Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu
Elbe/Labe, 2000–2007

Zdroj: Český statistický úřad, Statistiches Landesamt des Freistaates Sachsen

Okres 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Chomutov 1 126 1 379 1 454 1 583 1 601 1 634 1 402 2 471

Louny 1 200 1 171 1 376 1 457 1 388 1 367 1 389 1 940

Most 921 1 259 1 443 1 595 1 415 1 692 1 726 1 789

Annaberg 1 439 1 419 1 399 680 1 435 1 455 1 288 1 252

Freiberg 3 564 3 745 3 352 1 713 3 184 2 949 2 959 2 861

Mittlerer Erzgebirgskreis 2 151 1 776 1 713 800 1 614 1 479 1 335 1 295

Stollberg 2 259 2 056 1 952 681 1 827 1 689 1 488 1 681

Děčín 1 221 1 319 1 525 1 630 1 693 1 851 2 161 2 485

Litoměřice 1 395 1 514 1 570 2 011 2 065 2 049 2 234 6 739

Teplice 1 621 1 731 2 197 2 259 2 020 1 938 2 340 3 023

Ústí nad Labem 1 102 1 286 1 967 1 970 1 956 2 418 2 235 2 574

Dresden 21 344 21 658 20 969 21 307 22 028 25 280 27 634 25 919

Meissen 5 039 4 840 4 687 4 500 4 678 4 488 3 946 4 335

Sächsische Schweiz 3 658 3 446 3 551 3 307 3 062 2 776 2 738 2 699

Weisseritzkreis 4 767 4 069 3 761 4 138 4 502 4 093 3 862 3 729

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - česká část

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - německá část

Euroregion Elbe/Labe - česká část

Euroregion Elbe/Labe - německá část

Okres 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Chomutov 1 107 1 462 1 538 1 411 1 330 1 555 1 711 1 967

Louny 988 1 207 1 205 1 251 1 299 1 279 1 206 1 386

Most 1 188 1 349 1 472 1 444 1 329 1 472 1 711 1 945

Annaberg 2 012 671 1 856 1 079 1 971 1 981 1 951 1 841

Freiberg 4 457 4 765 4 588 2 357 4 184 4 165 4 064 3 987

Mittlerer Erzgebirgskreis 2 740 2 430 2 386 1 099 2 237 2 269 2 390 2 283

Stollberg 1 082 1 003 2 355 938 2 237 2 277 2 270 2 291

Děčín 1 247 1 438 1 466 1 453 1 581 1 544 1 645 1 789

Litoměřice 1 026 1 225 1 267 1 335 1 667 2 335 3 591 3 197

Teplice 1 123 1 418 1 383 1 550 1 444 1 839 1 922 1 892

Ústí nad Labem 1 275 1 543 1 836 1 989 1 898 1 659 1 825 1 904

Dresden 19 766 20 287 18 551 17 540 18 197 17 460 18 229 20 487

Meissen 5 336 5 363 2 254 4 627 4 377 4 339 4 613 5 336

Sächsische Schweiz 4 658 4 688 4 519 3 726 3 797 3 471 3 668 3 638

Weisseritzkreis 4 152 4 353 4 016 4 497 4 770 4 595 4 330 4 021

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - česká část

Euroregion Erzgebirge-Krušnohoří - německá část

Euroregion Elbe/Labe - česká část

Euroregion Elbe/Labe - německá část

Příloha 7 – Průměrný věk obyvatel v okresech Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu
Elbe/Labe, 2007

Poznámka: výstup z programu ArcGIS
Zdroj: Český statistický úřad, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Příloha 8 – Naděje dožití obyvatel v okresech Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu
Elbe/Labe, 2007

Poznámka: výstup z programu ArcGIS
Zdroj: Český statistický úřad, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Příloha 9 – Nepřímo standardizovaná míra celkového přírůstku/úbytku obyvatel v okresech
Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu Elbe/Labe, 2007

Poznámka: výstup z programu ArcGIS
Zdroj: Český statistický úřad, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Příloha 10 – Míra nezaměstnanosti v okresech Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregionu
Elbe/Labe, 2007

Poznámka: výstup z programu ArcGIS
Zdroj: Český statistický úřad, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen