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Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregion Elbe/Labe na počátku 21. století

Bakalářská práce je komparativní analýzou populačního vývoje dvou regionů příhraniční spolupráce

na česko – saském pomezí v období po roce 2000. Srovnání vývoje demografických ukazatelů je

kromě zkoumání obecných diferencí na české a německé straně provedeno na úrovni okresů. Téma

práce bylo zvoleno aktuálně, neboť euroregiony, jakožto uskupení měst, obcí či okresů, vytvářená na

podporu rozvoje periferních území a zlepšování životní úrovně obyvatel pohraničních oblastí se těší

zájmu a podpoře regionálních, národních i celoevropských institucí. Práce je popisného charakteru,

autorka používá standardních ukazatelů a metod demografické analýzy (včetně nepřímé

standardizace), pro potřeby této práce naprosto dostačující. Má logickou stavbu, přičemž je rozdělena

do 8 kapitol, kde kapitoly 4 až 7 se zabývají vlastním populačním vývojem v zmíněném časovém

období. Kapitoly jim předcházející jsou zaměřeny na uvedení do studované problematiky, obsahují

informace k institucionálnímu vymezení regionů, historické souvislosti, jsou zde stanoveny cíle práce,

vytyčeny pracovní hypotézy, popsány metody analýzy. Nechybí přehledný závěr, v němž jsou

zhodnoceny výsledky analýzy, porovnány s hypotézami a posouzeny regionální rozdíly. Po formální

stránce práce obsahuje všechny náležitosti, 41 stran vlastního textu doprovází 6 tabulkových a 4

obrázkové přílohy, z třístránkového seznamu literatury a pramenů je zřejmé, že autorka prostudovala

dostatečné množství materiálů, ze kterých hojně a správně v práci cituje (celkem 55 stran). Technické

provedení obrázků i tabulek v textu i příloze je na výborné úrovni.

Přesto mám k předložené bakalářské práci řadu připomínek, jednak ke kvalitě textu, ale také

závažnějších, věcných, jež se týkají vlastní analýzy, které si dovoluji dále uvést:

1. Nepřesně je popsán účel standardizace (s. 17). Metoda se nepoužívá k porovnání dat

demografických událostí jednotlivých okresů, jak autorka tvrdí, ale je to metoda, která se dá

použít při hodnocení či porovnání celkové intenzity procesů, již ovlivňuje také věková

struktura.

2. Postup výpočtu nepřímé standardizace je popsán chybně – není pravda, že vychází přímo

z věkové struktury srovnávací populace a její výsledné míry jsou závislé na věkové struktuře

této populace (s. 17, ale stejně chybná interpretace je i na s. 29); formální vyjádření vzorcem

je však správně, zřejmě je správný i výpočet.

3. Spíše za nepozornost považuji ve vzorci pro index stáří obráceně popsané věkové skupiny

v čitateli a jmenovateli (s. 17), výpočty v další kapitole jsou provedeny i posouzeny správně.

4. Ve vzorci pro výpočet úhrnné plodnosti žen chybí, že jde o ženy v plodném věku (s. 18).

5. K věkové pyramidě a hodnocení věkové struktury (s. 26): porovnávat lze pouze rozsahem

stejné věkové skupiny; nelze tedy tvrdit, že „od věkové struktury … se nejvíce vychyluje

věková skupina 65-74 let na německé straně ER Elbe“ – tato skupina je desetiletá, mladší

skupiny jsou pětileté. Také konstrukce pyramidy je z tohoto hlediska nesprávná – pokud nelze

rozdělit obyvatelstvo do stejně velkých věkových tříd (zde 5letých), je třeba frekvenci, tj.

délku pruhu proporcionálně upravit (zmenšit) ve stejném poměru, v jakém je základna, tedy

počet věkových skupin, zvětšena vzhledem k většině užších věkových skupin. Proto je chybně

znázorněn věk 0-14, 15-24 i 65-74 let; horní otevřený věkový interval (75+) se také

doporučuje upravit, buď již popsanou metodou, nebo zmenšováním početnosti osob ve

starších věkových ročnících podle nějaké modelové věkové struktury, aby věková pyramida

znázorňovala přirozeně vymírání ve vysokém věku.

6. Na str. 31 je hodnocena naděje dožití při narození, a ačkoliv autorka uvádí, že v úmrtnostních

poměrech mužů a žen jsou rozdíly projevující se rozdílnou nadějí dožití, hodnotí ji pomocí

průměrné naděje dožití pro obě pohlaví – uvádí ji jako průměr za okresy, ale už není zřejmé,

jak je vypočten; není vysvětleno, proč nepoužila hodnoty naděje dožití pro každé pohlaví

zvlášť.

7. Protože počet obyvatel a jejich věková struktura nejsou v německých a českých částech

euroregionů stejné, měly by při posuzování přirozené měny větší vypovídací hodnotu relativní

ukazatele (hmpp) než absolutní údaje – správně je to provedeno u hodnocení intenzity

vystěhování a přistěhování; bohužel hodnocení výsledného migračního pohybu, stejně jako

celkových přírůstků, je už opět jen pomocí absolutních počtů - proč? (kap. 6.3, kap. 7).

Řada zmíněných nedostatků se zdá být způsobena špatně provedenou nebo uspěchanou

korekturou. Tomu nasvědčuje i větší počet překlepů, tvaroslovných chyb, nedomyšlených

formulací (např. str. 26, první odst., str. 27, předposlední odst.).

Bakalářská práce Veroniky Trpálkové Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří a Euroregion Elbe/Labe na

počátku 21. století mne po stránce obsahové sice ničím výrazným neoslnila, nicméně, autorka podle

mého názoru splnila obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6. 6. 2010

RNDr. Dagmar Bartoňová, Ph.D.